
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución CAFCA Nº299/2025 - Página 1 de 8 

RESOLUCIÓN FCA Nº 299/2025. 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 21 de mayo de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Ingeniería Agronómica (IA) de la Facultad de Ciencias Agrarias 

durante el Periodo Lectivo 2025; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las revisiones correspondientes al Plantel Docente para el año 2025 de 
la carrera IA en el marco del Proceso de Acreditación. 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
del primero y segundo cuatrimestre del año académico 2025 correspondiente a la carrera 
Ingeniería Agronómica, según obra en el ANEXO ÚNICO de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese la Sr. Coordinador de la carrera Ingeniería Agronómica. 
Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 

. -

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución CAFCA Nº299/2025 - Página 2 de 8 

RESOLUCIÓN FCA Nº 299/2025. 

ANEXO ÚNICO 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS 
DE LA CARRERA INGENIERÍA AGRONÓMICA 2024 

Año Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

1° 

Álgebra y Geome-
tría Analítica 

1° C 

• Prof. Adj. Rodolfo AGUADO (Licencia) 

• Prof. Adj. Jaime Ismael SARAVIA 

• Prof. Adj. Ricardo Fabián CÁCERES 

• Prof. Adj. Norma Beatriz CONDORÍ ZAPANA  
• JTP Samuel bernardo GASPAR 

• JTP Luciano Alcides TOLABA 

• JTP José Antonio CRUZ 

• Ay1 Indira Macarena LÓPEZ 

• Ay1 Andrea del Valle GUANUCO 

• Ay1 Alicia CRUZ 

• Ay1 Javier BAUTISTA 

• 1 Ayudante Alumno 

Análisis Matemático 2°C 

• Prof. Tit. Rodolfo AGUADO 

• Prof. Adj. Héctor Ángel ROJAS  
• Prof. Adj. Norma Beatriz CONDORÍ ZAPANA 

• JPT Lilia Yanet ARROYO 

• JTP Luciana VERA  

• JTP Luciano Alcides TOLABA  

• Ay1 Indira Macarena LÓPEZ  

• Ay1 Javier BAUTISTA  

• 1 Ayudante Alumno 

Botánica General 1° C 

• Prof. Tit. Héctor Arnaldo SATO 

• Prof. Adj. Alejandra Ganen 

• JTP Magalí Verónica MENDEZ 

• JTP Nadia Vanesa PACO 

• JTP Luis Héctor ARMELLA 

• JTP Liliana Beatriz CRUZ 

• JTP Germán Agustín BONILLO  

• 4 Ayudantes Alumnos 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución CAFCA Nº299/2025 - Página 3 de 8 

Año Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

Botánica Sistemá-
tica 

2° C 

• Prof. Tit. Raquel Ángela ROMEO 

• Prof. Adj. Gladis Margarita CRUZ  

• Prof. Adj. Gabriela Susana ENTROCASSI  

• Prof. Adj. Ana Carina SANCHEZ  

• Prof. Adj. Juan Camilo OSPINA GONZALEZ 

• JTP Griselda Miriam GERÓNIMO 

• JTP Graciela del Carmen SOTO  

• JTP Estela Noemí FLORES  

• JTP Samuel Bernardo GASPAR  

• JTP Claudia Melisa MARTIN 

• Ay1 María Soledad VILLALBA  

• Ay1 Carina Yésica SANDOVAL  

• 2 Ayudantes Alumnos  

Química General e 
Inorgánica 

1° C 

• Prof. Asoc. Elizabeth del Valle GARCÍA 

• Prof. Adj. Alejandra Eunice ROMERO 

• Prof. Adj. Armando Raúl COLQUE 

• JTP David Ismael APAZA 

• JTP Rosa Milagro RETAMOSO 

• Ay1 Joel Mirko MARTINEZ ROSPILLOSO 

• Ay1 Luciana Florencia FERNANDEZ  

• Ay1 Adela del Milagro RIVERA 

• 1 Ayudante Alumno 

Química Orgánica 2° C 

• Prof. Adj. Margarita Ana ROJAS 

• Prof. Adj. Estela Patricia RÍOS 

• Prof. Adj. Carola del Valle TAPIA  

• JTP Mercedes Elida OSORIO 

• JTP Elías Adolfo CRUZ 

• Ay1 Natalia Ester DOMINGUEZ 

• Ay1 Paula Alejandra CORREGIDOR  

• 2 Ayudantes Alumnos 

Física 2° C 

• Prof. Adj. Víctor Alejandro ZELAYA 

• Prof. Adj. Sergio Omar MADREGAL 

• Prof. Adj. Jhony Jaime ROSPILLOSO CHAVEZ  

• JTP Marcelo Javier MONTIEL 

• Ay1 Isaac Luis Alberto SALVADOR 

• Ay 1 Florencia RIOS 

• 1 Ayudante Alumno 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución CAFCA Nº299/2025 - Página 4 de 8 

Año Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

Módulo I: INTRO-
DUCCIÓN A LA 
AGRONOMÍA 

Anual 

• Prof. Adj. Juan Mateo AGUIAR 

• Prof. Adj. José Rolando CATACATA 

• Prof. Adj. David Ezequiel MEDINA 

• Prof. Adj. Remigio ABREGÚ 

• JTP Hugo Alberto ALMAZÁN 

• JTP Nancy Fabiana SIVILA 

• JTP Jhony Jaime ROSPILLOSO CHAVEZ 

• 1Ayudante Alumno 

Bioestadística y Di-
seño Experimental 

 

• Prof. Asoc. Amadeo Jorge QUIQUINTO 

• Prof. Adj. Marta Celia LEAÑO 

• Prof. Adj. Silvia SUAREZ 

• JTP Juan Manuel SOLIS  

• JTP Ivone Carolina HUMACATA  

• JTP Sofía Carolina CARRASCO  

• 2 Ayudantes Alumnos 

Química Biológica 1° C 

• Prof. Adj. Eva Bilma ABALOS 

• Prof. Adj. Jorge Marcelo MARIN 

• Prof. Adj. Rosana Patricia VIRGILI 

• Prof. Adj. Manuel Oscar LOBO (Licencia) 

• JTP Alba Verónica LÓPEZ 

• JTP Marisa Elena ALUSTIZA 

• JTP Vilma Josefa MAMANI 

• AY1 José Gabriel MAURIN 

• AY1 Marcos Napoleón IVANOVIC GIL 

• 1 Ayudante Alumno 

Química Agrícola 1° C 

• Prof. Adj. Miguel Eduardo VILLARROEL 

• JTP Walter Rubén KNEKCLIN 

• JTP Juan Carlos RUEDA 

• JTP Isaac Luis Alberto SALVADOR 

• Ay1 María Belén CÁCERES 

• 1 Ayudante Alumno 

Economía General 1° C 

• Prof. Tit. Víctor Adrián LIPCHAK 

• Prof. Adj. Fernanda Gabriela BRAVO  

• JTP Gastón RIBA 

• JTP María Belén SALCE  

• Ay1 Patricia Verónica VELASQUEZ 

• 1 Ayudante Alumno 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución CAFCA Nº299/2025 - Página 5 de 8 

Año Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

Microbiología Agrí-
cola 

2° C 

• Prof. Adj. Marcelo Rafael BENITEZ AHRENDTS 

• JTP Marcos Raúl TEJERINA 

• JTP Gisela Beatriz RUIZ 

• JTP María José CABANA 

• JTP Rosa Milagro RETAMOSO 

• Ay1 Andrea Carolina RAMOS 

• 2 Ayudantes Alumnos 

Topografía 2° C 

• Prof. Asoc. Dante Fernando HORMIGO 

• Prof. Adj. Luis Rubén Agustí MARTÍNEZ  

• Prof. Adj. Denis Robinson CRUZ 

• JTP Jaime Alejandro BEJARANO 

• JTP Juan Carlos FIGUEROA 

• JTP Alejandra Martina ARAMAYO 

• Ay1 Miguel Ángel MARTÍNEZ 

• 1 Ayudante Alumno 

Agroclimatología 2° C 

• Prof. Adj. Mónica Beatriz VALDIVIEZO CORTE 

• JTP Carla Andrea MORENO 

• JTP Fabio David ALABAR 

• JTP Ezequiel Andrés BELLONE CECCHIN 

3° 

Fisiología Vegetal 1° C 

• Prof. Adj. Juan Manuel ACOSTA 

• JTP Juan Carlos Esteban VILTE 

• JTP Aimé Dense FLORES MAIDANA 

• JTP Isaac Luis Alberto SALVADOR  

• Ay1 José Miguel MENDOZA 

• 1 Ayudante Alumno 

Zoología Agrícola 1° C 

• Prof. Tit. Claudia Beatriz GALLARDO 

• Prof. Adj. Silvia Norma TAPIA  

• Prof. Adj. Carina Mabel ARMELLA 

• JTP Sebastián AGOSTINI  

• JTP Omar Daniel MEDINA  

• JTP Gabriela Beatriz ALEJO 

• Ay1 Javier BAUTISTA  

• 1 Ayudante Alumno 

Fitopatología 1° C  

• Prof. Tit. Noemí del Valle BEJARANO 

• Prof. Adj. Susana Edit ÁLVAREZ 

• Prof. Adj. José Rolando CATACATA 

• JTP Nancy Fabiana SIVILA 

• Ay1 Mariel Rocío CERRUDO 

• 1 Ayudante Alumno 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución CAFCA Nº299/2025 - Página 6 de 8 

Año Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

Edafología 1° C 

• JTP Graciela del Carmen ZANKAR 

• JTP Mariana Gabriela MINERVINI 

•   Ay1 Joel Mirko MARTÍNEZ ROSPILLOSO 

• 1 Ayudante Alumno 

Genética 2° C 

• Prof. Asoc. Hugo Mario BORSETTI 

• Prof. Adj. en trámite 

• Prof. Adj. Nancy Elizabeth HERNANDEZ (ICEGEM) 

• JTP Emanuel Celestino GONZALEZ POMA 

• JTP María del Carmen RIVERA FUNES  

• 1 Ayudante Alumno 

Mecanización agrí-
cola 

2° C 

• Prof. Adj. Pedro Ubaldo BALDERRAMA 

• Prof. Adj. René Leopoldo DÍAZ 

• JTP Marcelo Javier MONTIEL 

• JTP Marcos Tadeo CATCOFF GUSSONI 

• Ay1 Pablo Córdoba 

• 1 Ayudante Alumno 

Ecología Agrícola 2° C 

• Prof. Adj. Gustavo Federico GUZMAN  

• JTP David Ezequiel MEDINA 

• JTP Adriana GÓMEZ OMIL  

• JTP. Omar Daniel MEDINA 

• Ay1 Roció Florencia JULIAN 

• Ay1 Arturo Emanuel GARCÍA 

• 1 Ayudante Alumno 

Economía Agraria 2° C 

• Prof. Tit. Raúl Enrique LLOBETA 

• Prof. Adj. Daniel René VILLEGAS 

• Prof. Adj. Emilio Nicolás MANERO 

• JTP Flavia María Belén SALCE  

• JTP Hugo Alberto ALMAZAN 

Módulo II: ECOSIS-
TEMA NATURAL: 
DIAGNOSTICO Y 
PROPUESTA DE 
USO 

Anual 

• Prof. Asoc. Dante Fernando HORMIGO (Coordinador) 

• Prof. Adj. José Luis CHECA 

• JTP Hugo BENITEZ AHRENDTS 

• JTP Juan Carlos FIGUEROA 

• 1 Ayudante Alumno 

4º 
Manejo de Suelo y 
Riego 

1º C 

• Prof. Tit. Gabriela Silvia FERNANDEZ  

• Prof. Adj. Laura Graciela DIEZ YARADE 

• JTP Eduardo Omar PATIÑO 

• Ay1 Cristian Marcelo GARNICA 

• 1 Ayudante Alumno 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución CAFCA Nº299/2025 - Página 7 de 8 

Año Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

Protección Vegetal Anual 

• Prof. Asoc. Miriam Azucena SERRANO 

• Prof. Adj. Víctor Alejandro ZELAYA 

• JTP Ivana Marianela BACA CAPIELLO  

• AY1 Juan Carlos PONCE DE LEON 

• 1 Ayudante Alumno 

Granos y Forrajes Anual 

• Prof. Asoc. Silvia del Valle ABARZA 

• Prof. Adj. Guillermo Eugenio ARACENA 

• JTP Milton ESTRADA FERNANDEZ 

• Ay1 Lino Sebastián IBARRA 

Producción Animal I Anual 

• Prof. Asoc. Raúl Eduardo MARÍN 

• JTP Roxana Elizabeth MENDEZ 

• Ay1 Diego GOMEZ BORUS 

• 1 Ayudante Alumno 

Dasonomía Anual 

• Prof. Adj. Alcira Nélida Ester CHOCOVAR 

• JTP Cristian Ariel HUMANO 

• Ay1 Santos Manuel RAMOS 

Mejoramiento Ge-
nético 

2º C 

• Prof. Asoc. Graciela Elisa SIMÓN 

• Prof. Adj. Claudia Marcela PAREDES 

• JTP Luciana Blanca de las Mercedes MOYA 

• Ay 1 José Manuel BRITOS 

• 1 Ayudante Alumno 

5º 

Administración 
Agraria 

1º C 
• Prof. Asoc. David Osvaldo MONTENEGRO 

• JTP Pedro Alejandro ALVARADO 

Horticultura y Flori-
cultura 

Anual 

• Prof. Adj. Mario Cesar BONILLO (Licencia) 

• Prof. Adj. Guadalupe Rosa ABDO 

• Prof. Adj. Juan José AGÜERO 

• Prof. Adj. Víctor Alfredo MOLLINEDO 

• JTP Juan Manuel CARBAJAL 

• Ay1 Mariel Rocío CERRUDO 

Cultivos Industriales Anual 

• Prof. Adj. Federico Jesús MANERO 

• JTP Hugo Javier FERNANDEZ 

• Ay 1 en trámite 

Fruticultura Anual 

• Prof. Tit. Viviana Noemí CURZEL 

• JTP Mercedes Elida OSORIO  

• JTP Sebastián Horacio BUONO  

• Ay1 María de los Ángeles PAREDES 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Resolución CAFCA Nº299/2025 - Página 8 de 8 

Año Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

Producción Animal 
II 

Anual 

• Prof. Tit. Fernando Eduardo LABARTA 

• JTP Ana Laura QUINTANA 

• JTP Lucio Martín CAMPERO 

• Ay1 Gustavo Ezequiel VERRASTRO 

• 1 Ayudante Alumno 

Legislación Agraria 2º C 
• Prof. Adj. César Guillermo FARFÁN 

• JTP Juan Carlos PONCE DE LEÓN 

Extensión Rural 2ª C 

• Prof. Tit. Raúl Enrique LLOBETA 

• Prof. Adj. José Augusto ECHENIQUE 

• JTP en trámite 

Módulo III: AGROE-
COSISTEMA Y 
PLANIFICACIÓN 
AGROPECUARIA: 
MANEJO PRO-
DUCTIVO Y PLANI-
FICACIÓN AGRO-
PECUARIA 

Anual 
• Prof. Asoc. David Osvaldo MONTENEGRO (coordina-

dor) 

• Prof. Adj. Mónica Beatriz VALDIVIEZO CORTE 

 
Requisito a acredi-
tar:  
Informática 

 

• Prof. Adj. Sebastián LEÓN RUIZ 

• Prof. Adj. Prof. Adj. Débora Natalia CUEZZO 

• JTP Mauricio Rodrigo Ezequiel MOLINA 

• JTP José Luis TACACHO 

• 2 Ayudantes Alumnos 

 
Requisito a acredi-
tar: 
Inglés 

 

• Prof. Adj. Liliana Beatriz Concepción CHAVEZ 

• Prof. Adj. María Virginia VALENZUELA 

• JTP Cecilia BIANCHI  

• JTP María Virginia SAPAG 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/

